
 

Originale 
 

 
 

 
 

COMUNE DI NETRO          
Provincia di Biella 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 12 
 
 
OGGETTO:  
NOMINA REVISORE DEL CONTO 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di giugno alle ore  diciotto e minuti  zero  
nella sala delle adunanze. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
pubblica, Straordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PASQUALE TIZIANA - Sindaco Sì 
2. CIOCHETTA GIOVANNI MARIO - Consigliere Giust. 
3. PELLEREI CLAUDIO - Consigliere Giust. 
4. BORASIO LUDOVICO - Consigliere Sì 
5. BRUA PIERO - Consigliere Sì 
6. COPPA MARIA TERESA - Consigliere Sì 
7. CRUCITTI ANTONINO - Consigliere Giust. 
8. GARZENA ALDO - Consigliere Sì 
9. GORNI LAURA LUIGIA ISABELLA - Consigliere Sì 
10. GRAVA MARCO - Consigliere Sì 
11. STRONA ELENA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale LO MANTO Dr NICOLETTA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora PASQUALE TIZIANA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative 
dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 

 



 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la deliberazione C.C. n.6 del 19.04.2021 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
nominava quale Revisore dei conti del Comune di Netro per il triennio 2021 – 2023 a decorrere dal 
21.04.2021 la Dr.ssa Antonella Cerutti, con studio in Vercelli; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 il periodo di mandato scade al 
concludersi dei tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina (20.04.2021); 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Cerutti ha comunicato in data 04.04.2024 la propria disponibilità 
a prorogare l’incarico per 45 giorni a far data dal 21.04.2024 e fino al 05.06.2024; 

CONSIDERATO che, stante la scadenza dell’incarico, si rende necessario provvedere alla nomina 
del Revisore dei Conti per il prossimo triennio; 

RICHIAMATI 

 l’art.16 comma 25 del D.Lgs n.138/2011, convertito in Legge n.148/2011 che dispone: “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 
nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero 
dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo […] ”; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione 
delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico -finanziario; 

VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio 
di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, per gli Enti Locali 
appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di revisione 
economico – finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con 
D.M. n. 23/2012; 

CONSTATATO che 

 con nota prot. n. 1292 del 17.04.2024 il Comune di Netro ha provveduto a comunicare alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Biella la data di scadenza del proprio Organo 
di Revisione Contabile (20.04.2024); 

 la Prefettura di Biella, in data 22.04.2024, ha proceduto alle operazioni di sorteggio come 
previsto dall’art. 5, comma 3 del DM 15 febbraio 2012 n. 23, dall’elenco dei revisori dei conti 
istituito presso il Ministero di n. 3 nominativi, trasmettendo il medesimo elenco con nota prot. 
0012200 Area II del 22.04.2024 

 Primo Revisore estratto: Dott.ssa POLIMENI Domenica; 

 prima Riserva estratta: Dott. MARINACI Annamaria Angela; 

 seconda Riserva estratta: Dott. RUO ROCH Alessandro; 

DATO ATTO che la nomina può avvenire a seguito della verifica dell’insussistenza di cause di 
incompatibilità o di impedimento, contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del 
Regolamento di cui al DM n. 23/12, e dell’accettazione da parte dei soggetti designati; 



 

DATO ATTO che il Comune di Netro invitava la Dott.ssa POLIMENI Domenica a presentare 
formale accettazione all’incarico di Revisore dei Conti per il Triennio 2024-2027, affinchè il 
Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti 
sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
DATO ATTO CHE il nuovo Revisore ha comunicato in data 24.04.2024 – prot. n. 1395 di accettare 
l’incarico; 

VISTA l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL; 

VERIFICATO quindi che occorre procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 
6 giugno 2024 – 5 giugno 2027, ai sensi degli articoli 234, 235 e 236 del D.Lgs. 267/2000, che 
testualmente recitano: 

Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziario 

[…] Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto 
previsto dal comma 3 bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria e' affidata 
ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 
dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 
di cui al comma 2 […]. 

4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 
venti giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina. 

Art. 235 - Durata dell'incarico e cause di cessazione 

1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 
della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 
3, e i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale […] 

2. Il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata 
presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il 
termine previsto dall'articolo 239, comma 1, lettera d). 

3. Il revisore cessa dall'incarico per 

a) scadenza del mandato; 

b) dimissioni volontarie da comunicare con preavviso di almeno 45 giorni e che non sono 
soggette ad accettazione da parte dell’Ente; 

c) impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere l'incarico per un periodo di 
tempo stabilito dal regolamento dell'ente. 

Art. 236 -  Incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori 

1. Valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del 
codice civile, intendendosi per amministratori i componenti dell'organo esecutivo dell'ente 
locale. 

2. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può' essere esercitato dai componenti degli 
organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente 
alla nomina, dal Segretario e dai dipendenti dell’Ente Locale presso cui deve essere 
nominato l’Organo di Revisione Economico Finanziaria e dai dipendenti delle Regioni, delle 
Provincie, delle Città Metropolitane, delle Comunità Montane e delle Unioni di Comuni 
relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza. 

3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 
consulenze presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque 
sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso. 



 

RILEVATO altresì che le funzioni e le responsabilità dell’organo di revisione contabile sono 
previste rispettivamente negli artt. 239 e 240 del citato D.Lgs. n. 267/2000 ed eventualmente che 
lo statuto può prevedere ampliamenti delle funzioni affidate ai revisori; 

RICHIAMATO l’art. 241, comma 7, del citato D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che l’ente locale 
stabilisce il compenso spettante al revisore con la stessa delibera di nomina, tenuto conto dei limiti 
massimi del compenso base spettante, determinato con decreto ministeriale in base alla classe 
demografica di appartenenza e alle spese di funzionamento e investimento del comune; 

VISTI: 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico - 
finanziaria degli Enti Locali, aggiornati con Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 relativo all’aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico-
finanziaria degli Enti Locali; 

RITENUTO di stabilire, in base alle indicazioni di cui sopra, un compenso annuo comprensivo di 
iva e contributi pari ad € 3.180,00=; 

DATO ATTO che oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge, all’organo di revisione 
economico-finanziaria dell’ente verrà riconosciuto il rimborso delle spese effettivamente 
documentate e sostenute per la presenza necessaria presso la sede dell’Ente; 

RISCONTRATO, in riferimento al soggetto proposto: 

1. l’assenza di condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.L.vo n. 
267/2000; 

2. l’insussistenza di conflitti di interesse con l’incarico da assumere; 

3. il rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del D.L.vo n. 267/2000;  

RITENUTO di poter procedere alla nomina del Revisore dei conti nella persona della Dr.ssa 
Polimeni Domenica per il triennio 6.06.2024 – 5.06.2027; 

VISTI  

 il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore 
dei conti; 

 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, 
inseriti in calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

CON voti favorevoli unanimi e palesi 

 

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE Revisore dei conti del Comune di Netro per il periodo 06.06.2024 – 
05.06.2027 la Dott.ssa Polimeni Domenica, individuato dalla Prefettura di Biella in esito alle 
operazioni di sorteggio, come precisato dall’art. 5, comma 3, del D.M. 15 febbraio 2022, 
n.23; 
 

2. DI DARE ATTO che la Dott.ssa Polimeni Domenica non si trova nelle condizioni di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dalla stessa e conservata agli atti; 

 



 

3. DI STABILIRE il compenso annuo lordo di € 3.180,00= comprensivo di iva e contributi; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo 2162/99 del Bilancio 2024/2026, 
codice 01.03.1; 

 
5. DI COMUNICARE tempestivamente alla Prefettura di Biella – Ufficio Territoriale del Governo 

i dati relativi al Revisore nominato, la durata dell’incarico e gli estremi della delibera di 
nomina; 

 
6. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L. i dati del Revisore dei Conti al Tesoriere 

del Comune – Banca di Asti SpA – entro 20 giorni dall’esecutività della presente delibera; 
 

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli ulteriori adempimenti in merito 
all’assunzione dell’impegno di spesa. 

 

Successivamente 

 

CON voti favorevoli, unanimi e palesi 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4° - del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO
Firmato Digitalmente

PASQUALE TIZIANA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente

LO MANTO Dr NICOLETTA
 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 



 

documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Netro.


